
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 48 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE Progetto DEFINITIVO – Esecutivo dei lavori di 
Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza viabilità comunale del centro 
storico – via Cobianchi 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addi’ TRE del mese di SETTEMBRE alle ore 11,00  convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
DONIS                    Roberto  -  Vicesindaco                             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        2  1                    
                                                             

 
      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: DONIS Roberto…………………………………………… 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dott. Michele……………………….. 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 Con determina n. 12 del 05.03.2021 è stato affidato l’incarico all’Ing. Muriel Del Boca, 

con sede in viale Partigiani n. 43 a Boca (NO), di predisposizione del progetto 
definitivo ed esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza viabilità comunale del 
centro storico; 

 A seguito delle note vicende del caro energia e caro materiali è stato necessario, per 
evitare che la procedura di affidamento dei lavori andasse deserta e/o per evitare la 
risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta giacché i meccanismi 
straordinari di compensazione individuati dal legislatore non sono in grado di 
ripristinare il sinallagma contrattuale, aggiornare l’elenco prezzi facendo riferimento al 
nuovo prezziario regionale infrannuale straordinario emanato a luglio 2022 in 
attuazione delle previsioni di cui all'articolo 26 del d.l. 17 maggio 2022, n. 50 
(cosiddetto "Decreto aiuti"); 

 Pe questo con nota n. 2056 di protoc. del 02.09.2022 il progettista incaricato, Ing. 
Muriel Del Boca, ha fatto pervenire il suddetto aggiornamento del progetto definitivo – 
esecutivo, che viene sottoposto a questa Giunta, per la sua approvazione e costituito 
dai seguenti elaborati: 
a. RELAZIONE GENERALE, TECNICO ILLUSTRATIVA-R1 
b. 02- QUADRO ECONOMICO-R1 
c. 03- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO-R1 
d. 04- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ONERI DI CANTIERIZZAZIONE E 

SICUREZZA-R1 
e. 05- ELENCO PREZZI UNITARI-R1 
f. 06- QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE QUANTITA' MANODOPERA – R1 
g. 08- CAPITOLATO SPECIALE D' APPALTO-R1 
h. 10- SCHEMA DI CONTRATTO-R1 

 
 VISTO ED ESAMINATO il suddetto Progetto DEFINITIVO – Esecutivo dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza viabilità comunale del centro 
storico; 

 VISTO ED ESAMINATO il quadro economico dei lavori in oggetto che quantifica un 
importo complessivo di 100.000,00 Euro per lavori e somme a disposizione compresi, 
finanziati per 50.000,00 € con contributo e 50.000,00 € con fondi propri; 

 RITENUTO, il Progetto DEFINITIVO – Esecutivo dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria per messa in sicurezza viabilità comunale del centro storico presentato, 
dall’Ing. Muriel Del Boca, con sede in viale Partigiani n. 43 a Boca (NO), meritevole di 
approvazione; 

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, da parte del Responsabile del 
servizio tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e smi; 
 CON Voti unanimi legalmente resi e verificati: 

 
 



 
 
 

 
 
 
Con voti unanimi: 
 

D E L I B E R A 
 

  
1) Di approvare, per le causali di cui in premessa, il Progetto DEFINITIVO – Esecutivo dei 

lavori di “Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza viabilità comunale del 
centro storico presentato, dall’Ing. Muriel Del Boca, con sede in viale Partigiani n. 43 a 
Boca (NO), costituito dai seguenti elaborati: 
a. RELAZIONE GENERALE, TECNICO ILLUSTRATIVA-R1 
b. 02- QUADRO ECONOMICO-R1 
c. 03- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO-R1 
d. 04- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ONERI DI CANTIERIZZAZIONE E 
SICUREZZA-R1 
e. 05- ELENCO PREZZI UNITARI-R1 
f. 06- QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE QUANTITA' MANODOPERA – R1 
g. 08- CAPITOLATO SPECIALE D' APPALTO-R1 
h. 10- SCHEMA DI CONTRATTO-R1 

2) Di approvare il relativo quadro economico dei lavori in oggetto che quantifica un 
importo complessivo di 100.000,00 Euro comprensivo dei lavori e delle somme a 
disposizione finanziati per 50.000,00 € con contributo statale e 50.000,00 € con fondi 
propri; 

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e 
smi, per le opere pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio comunale ovvero dalla 
Giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 
n. 207/2010, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio. 

 
LA GIUNTA 

 
Riscontra l’urgenza di dover provvedere in merito; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del Decreto Legislativo n.267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 03.09.2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LAVECCHIA ing. Leonardo  

 
______________________________________________________________________________  
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                     F.to REGIS MILANO dott. Michele  
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 27/10/2022 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to REGIS MILANO Dott. Michele 
 
                      

_____________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 31/10/2022 
  
 
Boca, li 31/10/2022 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                F.to MARONI Valeria 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  03.09.2022 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 03.09.2022        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             F.to REGIS MILANO dott. Michele  
 

 
 
 
 


